
R O M Â N I A 
JUDEŢUL  VASLUI 

COMUNA  RAFAILA 
P R I M A R 

Cod poştal- 737541 – RAFAILA – Telefon/fax:  0235/459274 
   

 

DISPOZIŢIA  Nr. 180/2016 
 

privind convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului local al 
comunei Rafaila, judeţul Vaslui 

 
  având în vedere prevederile art. 39 alin. (1), (3), (5), (6), art. 68 alin. (1) şi art. 115 
alin. (1) lit. „ a ” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 
cu modificarile si completarile ulterioare; 
 

Finariu Constantin, primarul comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 
 

DISPUN: 
             
 Art. 1. Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul local al comunei Rafaila, judeţul 
Vaslui, pentru data de 30 martie 2016, ora 0830 la sediul administrativ al Primăriei 
comunei Rafaila, cu următoarea ordine de zi: 
 1. Proiect de hotarare privind alegerea preşedintelui de şedinţă, pentru perioada 
martie – mai 2016. 

2. Proiect de hotărâre privind privind aprobarea modalitatilor de identificare a 
beneficiarilor de tichete sociale, date in baza Legii nr. 248/2015 privind stimularea 
participarii in invatamantul prescolar a copiilor provenind din familii defavorizate, a 
modalitatilor de solutionare a situatiilor identificate, precum si procedura de acordare a 
tichetelor sociale pentru gradinite. 
          3. Proiect de hotarare privind aprobarea facilitatii de anulare a  majorarilor de 
intirziere in cota de 73,3% aferente obligatiilor fiscal principale restante la data de 
30.09.2015,  inclusiv, si a majorarilor de intarziere aferente obligatiilor de plata principale 
cu termene de plata  pana la 30 septembrie 2015, inclusiv, stinse pana la aceasta 
data,datorate de contribuabilii de pe raza administrativ-teritoriala a  comunei  Rafaila. 
           4. Proiect de hotărâre privind aprobarea eşalonării datoriilor către bugetul local, a 
beneficiarilor Legii 277/2010. 
 5. Proiect de hotarare privind rectificarea a II-a a bugetului local pentru anul 
financiar 2016. 
             6. Raport privind starea economica, sociala si de mediu a comunei Rafaila, judetul 
Vaslui, in anul 2015. 
  7. Raport de activitate al consilierilor comunei Rafaila, pentru anul 2015. 
 
 Art. 2. Prezenta dispoziţie va fi dusă la îndeplinire de secretarul comunei Rafaila, judeţul 
Vaslui.       
 
            Data astăzi,  23 martie 2016 

    P R I M A R, 
 

Finariu Constantin 
          Avizat pentru legalitate, 
                                        Secretarul comunei Rafaila, 

                                                               p. Voicu Victorita   


